
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

PRÓ-RETORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO - PRPI

EDITAL Nº 44/RIFB, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA A FÁBRICA DE IDEIAS 

INOVADORAS 3 (FABIN 3): ENERGIA FOTOVOLTÁICA E ALTERNATIVAS 

ENERGÉTICAS DO IFB - ANO 2016. 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA 
(IFB), nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 06 de 
maio de 2015, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

DIVULGAR o resultado final das avaliações de propostas à Fábrica de Ideias Inovadoras 3: Energia 
Fotovoltaica e Alternativas Energéticas, do IFB (FABIN 3- IFB), informando que:

a) Foram disponibilizados recursos para a seleção de até 6 propostas de até R$50.000,00 cada;
b) Foram recebidas 3 propostas referentes ao edital a que este resultado se refere;
c) Não foram interpostos recursos contra o resultado preliminar;

TÍTULO DA IDEIA PROPOSTA PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO E 
STATUS

Simulação e prototipagem de gerador de 
energia elétrica urbano de pequena escala a 
partir de energia eólica

66,00 1º/ SELECIONADO

Placa pré-moldada para aquecimento térmico. 65,00 2º/ SELECIONADO
Laboratório didático móvel solar 46,00 3º/SELECIONADO

Original Assinado
WILSON CONCIANI

Reitor


